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1 　この「結果の概要」は、総務省の確報集計に基づくものである。

2 　令和元年経済センサス-基礎調査は、以下に掲げる事業所を除く事業所について行った。

①　日本標準産業分類分類Ａ－「農業，林業」に属する個人経営の事業所　

②　日本標準産業分類分類Ｂ－「漁業」に属する個人経営の事業所　

③　日本標準産業分類分類Ｎ－「生活関連サービス業，娯楽業」のうち、小分類792－「家事

　サービス業」に属する事業所

④　日本標準産業分類分類Ｒ－「サービス業（他に分類されないもの）」のうち、中分類96－「外

　国公務」に属する事業所

3 　令和元年経済センサス‐基礎調査は、甲調査と乙調査の２種類からなり、甲調査は民営事業所

を調査対象としており、乙調査は国及び地方公共団体の事業所を調査対象としている。

　甲調査については、令和元年６月１日から令和２年３月31日までの期間で実施した結果である。

4 　「確報集計」は回収された調査票に基づく結果も含めて集計されており、外観把握調査（※）の

結果のみを集計した「速報集計」とは数値が異なることに留意が必要である。

　 ※　外観把握調査とは、統計調査員が担当調査区内の全ての調査対象事業所の名称、所在地

　及び活動状態を外観等から確認し、その結果を調査員用端末（タブレット端末）に入力する調査のこと。

5 　本文中の「新規把握事業所」は、従来用いていた「新設事業所」とは定義が異なる。今回の

　 調査では、法人番号を活用し、国税庁法人番号公表サイトに登録があり、前回までの調査で

捉えられていなかった事業所を調査名簿に追加している。そのため、従来の「新設事業所」よりも

幅広に事業所を捉えていることから「新規把握事業所」という名称を使っている。

　　　詳しい調査結果については、総務省統計局のホームページをご覧ください。

　　　　　◇　令和元年経済センサス‐基礎調査　調査の結果

http://www.stat.go.jp/data/e-census/2019/kekka.html

利用上の注意



１　概況

　　 令和元年経済センサス-基礎調査甲調査（※）（以下「元年基礎調査甲調査」という。）によると、現在の
  民営事業所数は全国で639万8912事業所、岩手県で６万1696事業所となっており、岩手県では５年前に
  比べ、1153事業所（1.9％）増加した。

　　 ※　令和元年経済センサス‐基礎調査は、甲調査と乙調査の２種類からなり、甲調査は民営事業所を調査

　　　 対象としており、乙調査は国及び地方公共団体の事業所を調査対象としている。甲調査は、令和元年６月

　　　 １日から令和２年３月31日までの間に、調査員が外観把握調査により事業所の活動状態を調査した結果で

　　　 あり、乙調査は、令和元年６月１日現在の調査結果である。本冊子では甲調査について記載しており、その

　　　 ためここで使う事業所（数）とは民営事業所（数）のことをいう。

　
　　表１　全国・岩手県の民営事業所数

増減 増減率（％）
全国 619,840 10.7
岩手県 1,153 1.9

　　 岩手県における活動状態別の事業所数をみると、総数のうち存続事業所数は５万4885事業所となって
　おり、総数に占める割合は89.0％となっている。一方、新規把握事業所は6811事業所となっており、総数
　に占める割合は、11.0％となっている。
　　 また、休業事業所は1188事業所、廃業事業所は6415事業所となっている。

　　表２　活動状態別事業所数

総数に占める
割合（％）

総数に占める
割合（％）

全国 6,398,912 5,211,394 81.4 1,187,518 18.6 117,514 699,989
岩手県 61,696 54,885 89.0 6,811 11.0 1,188 6,415

総数
（存続・

新規把握）
存続事業所

新規把握
事業所

休業事業所 廃業事業所

61,696 60,543
5,779,0726,398,912

区分
令和元年

令和元年/平成26年
平成26年

民営事業所数

１



２　事業所に関する集計
　（1）　市町村別事業所数

　　　　 市町村別に事業所数をみると、盛岡市が１万6403事業所（岩手県の26.6％）と最も多く、

　　　　 平成26年経済センサス-基礎調査と比べ、事業所数が増加したのは18市町村、同数が２町村、

　　　減少したのは13市町村となっている。

　　　　 最も増加率の高い市町村は大槌町で35.0％の増加、最も減少率の高い市町村は九戸村で

　　　 7.1％の減少となっている。

表３　市町村別事業所数

　　26年基礎調査

岩手県に占める
割合（％） 増減率（％）

岩手県 61,696 100.0 1.9 60,543
盛岡市 16,403 26.6 2.6 15,981
宮古市 2,729 4.4 1.2 2,697
大船渡市 2,405 3.9 6.7 2,254
花巻市 4,458 7.2 2.4 4,354
北上市 4,531 7.3 1.4 4,467
久慈市 1,881 3.0 ▲ 2.0 1,920
遠野市 1,377 2.2 ▲ 4.3 1,439
一関市 5,563 9.0 ▲ 0.1 5,571
陸前高田市 789 1.3 4.5 755
釜石市 1,890 3.1 2.0 1,853
二戸市 1,390 2.3 ▲ 0.9 1,402
八幡平市 1,239 2.0 ▲ 2.9 1,276
奥州市 5,666 9.2 ▲ 1.8 5,769
滝沢市 1,641 2.7 11.9 1,467
雫石町 757 1.2 ▲ 1.4 768
葛巻町 280 0.5 ▲ 1.8 285
岩手町 521 0.8 ▲ 0.2 522
紫波町 1,235 2.0 12.1 1,102
矢巾町 1,429 2.3 4.0 1,374
西和賀町 355 0.6 ▲ 0.6 357
金ケ崎町 613 1.0 13.1 542
平泉町 451 0.7 8.2 417
住田町 229 0.4 ▲ 3.8 238
大槌町 463 0.8 35.0 343
山田町 598 1.0 0.0 598
岩泉町 526 0.9 0.8 522
田野畑村 137 0.2 1.5 135
普代村 139 0.2 0.0 139
軽米町 379 0.6 ▲ 2.1 387
野田村 175 0.3 6.1 165
九戸村 209 0.3 ▲ 7.1 225
洋野町 650 1.1 0.6 646
一戸町 588 1.0 2.6 573

　　　次いで、奥州市が5666事業所（同9.2％）、一関市が5563事業所（同9.0％）などとなっている。

事業所数

元年基礎調査甲調査

事業所数
市町村

２



　（2）　事業所の活動状態

　　　　 市町村別に活動状態別事業所数をみると、存続事業所は盛岡市が１万4176事業所と最も多く、

　　　次いで奥州市が5188事業所、一関市が5111事業所などとなっている。新規把握事業所は盛岡市

　　　が2227事業所と最も多く、次いで奥州市が478事業所、一関市が452事業所となっている。また、

　　　存続事業所の「総数に占める割合」が最も大きい市町村は、葛巻町で94.3％となっている。次いで

　　　久慈市が93.7％、岩手町が93.5％などとなっている。一方、新規把握事業所の「総数に占める

　　　割合」が最も大きい市町村は、大槌町で31.1％となっている。次いで山田町が22.7％、釜石市が

　　　19.1％などとなっている。

　　　　 休業事業所についてみると、盛岡市が232事業所と最も多く、次いで奥州市が155事業所、一関

　　　　市が108事業所などとなっている。

　　　　 廃業事業所についてみると、盛岡市が1995事業所と最も多く、次いで奥州市で497事業所、

　　　一関市で479事業所などとなっている。

表４　市町村、活動状態別事業所数

総数に占める
割合（％）

総数に占める
割合（％）

岩手県 61,696 54,885 89.0 6,811 11.0 1,188 6,415
盛岡市 16,403 14,176 86.4 2,227 13.6 232 1,995
宮古市 2,729 2,454 89.9 275 10.1 51 277
大船渡市 2,405 2,128 88.5 277 11.5 54 447
花巻市 4,458 4,074 91.4 384 8.6 93 299
北上市 4,531 4,147 91.5 384 8.5 51 444
久慈市 1,881 1,763 93.7 118 6.3 39 121
遠野市 1,377 1,278 92.8 99 7.2 38 94
一関市 5,563 5,111 91.9 452 8.1 108 479
陸前高田市 789 649 82.3 140 17.7 8 170
釜石市 1,890 1,529 80.9 361 19.1 30 345
二戸市 1,390 1,282 92.2 108 7.8 18 128
八幡平市 1,239 1,156 93.3 83 6.7 31 87
奥州市 5,666 5,188 91.6 478 8.4 155 497
滝沢市 1,641 1,374 83.7 267 16.3 29 115
雫石町 757 645 85.2 112 14.8 29 89
葛巻町 280 264 94.3 16 5.7 22 4
岩手町 521 487 93.5 34 6.5 21 28
紫波町 1,235 1,059 85.7 176 14.3 24 70
矢巾町 1,429 1,303 91.2 126 8.8 23 116
西和賀町 355 312 87.9 43 12.1 16 31
金ケ崎町 613 547 89.2 66 10.8 17 28
平泉町 451 391 86.7 60 13.3 3 31
住田町 229 214 93.4 15 6.6 13 20
大槌町 463 319 68.9 144 31.1 19 120
山田町 598 462 77.3 136 22.7 3 171
岩泉町 526 477 90.7 49 9.3 21 55
田野畑村 137 126 92.0 11 8.0 4 8
普代村 139 127 91.4 12 8.6 2 14
軽米町 379 352 92.9 27 7.1 7 30
野田村 175 159 90.9 16 9.1 4 11
九戸村 209 195 93.3 14 6.7 9 25
洋野町 650 592 91.1 58 8.9 8 43
一戸町 588 545 92.7 43 7.3 6 23

休業事業所 廃業事業所
総数
（存続・

新規把握）
新規把握
事業所

存続事業所
市町村

３


